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S zczegó1ne wyrazy podziękowania kieruję pod adres 
Zarządu Morskiego Portu Gdańsk S.A., który od 
wielu lat jest nam życzliwy i w miarę swych moż-

liwości wspomaga nas też finansowo. Dziękuję także 
Zarządom spółek portowych, które rok rocznie też nie 
odmawiają nam pomocy. Podziękowanie kieruję także 
do zespołu redakcyjnego, którego bezinteresowne i spo-
łeczne zaangażowanie przyczynia się do jego regularnego 
wydawania.

Dziękuję także Czytelnikom „Portowca” za tolerancję 
i za to, że możemy być wśród Was. Dziękuję wreszcie 
wszystkim życzliwym ludziom, dzięki którym „Porto-
wiec” dociera do czytelników.

Wyrażam nadzieję, że w kolejnym 2006 roku Dwuty-
godnik „Portowiec” może również liczyć na życzliwość 
dotychczasowych sponsorów. Raz jeszcze dziękuję i liczę 
na pamięć i współpracę.

W imieniu  Wydawcy i Redakcji
Ireneusz Leszka 

„Portowiec” dziękuje
Z okazji Świąt Bożego Narodzenia 
i Nowego 2006 Roku w imieniu wydawcy 
oraz redakcji Dwutygodnika „Portowiec” 
składam najlepsze życzenia i podziękowania dla 
wszystkich tych, którzy w jakikolwiek sposób 
przyczynili się do tego, aby „Portowiec” mógł się 
regularnie ukazywać w mijającym roku.

B O Ż E  N A R O D Z E N I E  2 0 0 5

O bchodzenie Świąt Bożego Narodzenia jest przypo-
mnieniem, że do nas ludzi przychodzi sam Bóg. Boże 
Narodzenie jest również wydarzeniem, w którym Bóg 

zapewnia, że idąc przez ziemskie życie z Jezusem Chry-
stusem osiągniemy spełnienie swoich wszystkich nadziei 
i oczekiwań.

W Święta Bożego Narodzenia społeczność ludzka staje 
się wobec siebie jakby bardziej bliska, bardziej życzliwa. 
Szkoda tylko, że ta wzajemna życzliwość i bliskość jednego 
człowieka z drugim nie trwa przez cały rok. To praw-
da – żyjemy w czasach trudnych. Wiele rodzin i ludzi 
żyje w ubóstwie, dla wielu brakuje pracy. Wielu z nas 
w czasach zdominowanych przez konsumpcyjny tryb życia 
nie potrafi sobie ze wszystkim radzić. Dlatego wzajemna 
życzliwość i o ile to możliwe wzajemna pomoc jest dzisiaj 
bardzo potrzebna. Nie zostawiajmy bez pomocy człowieka 
głodnego, zagubionego czy chorego. Któż z nas na stole 
wigilijnym nie stawia chociaż jednego nakrycia więcej? 
- robimy to właśnie dlatego, aby zaznaczyć naszą pamięć 
o tych, którzy w ten dzień będą być może samotni, głodni 
i opuszczeni. Wyrażam nadzieję, że w naszej „portowej” 
rodzinie takich nie będzie.

Okres Świąt Bożego Narodzenia to także czas dziele-
nia się opłatkiem. Jest to znak naszych wspólnych więzi 
a także wzajemnej życzliwości, jest to także znak, że 
w życiu codziennym nie należy zapominać, że obok nas 
żyją ludzie, którzy być może potrzebują naszej pomocy 
- postarajmy się ich nie omijać.

Drodzy pracownicy Portu Gdańskiego!
Niech te kilka słów refleksji przypomni nam o chrześci-

jańskich wartościach, które tak naprawdę posiada każdy 
z nas. Niech one będą nam bliskie nie tylko w okresie Świąt 
Bożego Narodzenia, ale każdego dnia naszego życia.

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia i nadchodzącego 
Nowego 2006 Roku wszystkim pracownikom Portu Gdań-
skiego, ich rodzinom, a także czytelnikom „Portowca” 
składam najserdeczniejsze życzenia spokojnych i szczęśli-
wych Świąt oraz wszelkiej pomyślności w Nowym Roku, 
aby w „portowej rodzinie” nie było ludzi bojących się 
o swój i swych rodzin byt, aby nam wszystkim żyło się lepiej 
i spokojniej.

Ireneusz Leszka
Przewodniczący MKK 

NSZZ „Solidarność” 
Portu Gdańskiego 

i Redaktor Naczelny 
Dwutygodnika „Portowiec”

Pracownicy Portu 
Gdańskiego  oraz 
Czytelnicy „Portowca”
Święta Bożego Narodzenia od setek lat 
wpisane są w naszą narodową, 
a w szczególności w rodzinną tradycję.

Kiedy Bo˝e Narodzenie nadchodzi,
przesłaç ˝yczenia si´ godzi.

Przyjmijcie zatem z ràk naszych
garÊç ˝yczeƒ najlepszych

zdrowia, spokoju, radoÊci,
a w Nowym Roku 

– olbrzymiego Rogu ObfitoÊci!
˝yczà 

NSZZ „SolidarnoÊç” 
Port Gdaƒski 

oraz 
redakcja Portowca.

Kiedy Bo˝e Narodzenie nadchodzi,
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Ewange lia

Ta nocna ewangelia zakodowała się 
w naszym świecie uczuć, ułud, wspo-
mnień, oczekiwań, tęsknot, dziecię-
cych radości... Czasem świat ten kryje 
w sobie pustkę, głęboki smutek lub 
ciemności nie do pokonania... Gro-
madzimy się w nocy, aby świętować 
nocne objawienie światła („chwała Pań-
ska zewsząd ich oblała światłem”) dla 
ludzi żyjących w ciemnościach nocy. 
„Naród kroczący w ciemnościach nocy 
ujrzał światłość wielką; nad mieszkań-
cami kraju mroku światło zabłysło”. 
Lepiej rozumie te obrazy ten, kto ma za 
sobą osobiste doświadczenie ciemności, 
egzystencjalnego „przechodzenia przez 
ciemną dolinę” (Ps 23). Tej świętej nocy 
światła „objawiła się łaska Boga, która 
niesie zbawienie wszystkim ludziom...”. 
W święty i radosny dzień Narodze-
nia Pana pierwszy raz pada w Biblii 
słowo Ewangelia. Z murów odbudo-
wywanej po niewoli Jerozolimy prorok 
ogląda dalekie kolumny wygnańców 
babilońskich wracających do Ojczyzny 
i posłańca, który ich poprzedza: „O jak 
są pełne wdzięku na górach nogi zwia-
stuna Radosnej Nowiny, który ogłasza 
pokój i zwiastuje szczęście” (Iz 52,7).

W y p e ł nie nie

Przez cały Adwent wsłuchiwaliśmy 
się w głos proroka Izajasza i innych 
Posłańców Bożych, którzy budzili 
nadzieję: „Pan przyjdzie i nie będzie 
zwlekał”. Bóg dochowuje wierności 
przymierzu z człowiekiem. Więc „gdy 
nadeszła pełnia czasu, Bóg zesłał Syna 
swego zrodzonego z niewiasty” (por. Ga 
4,4) i „w tych ostatecznych dniach prze-
mówił do nas przez Syna” (por. Hbr 1,1). 
On jest obrazem Boga niewidzialnego. 
Więc człowiek świętuje i czuwa w tę 
noc przy żłóbku i blasku światła, przy 
śpiewie aniołów i razem z pasterza-
mi. Może powtórzyć za Apostołem: dla 
nas noc się przesunęła, a przybliżył się 
dzień. Tę prawdę przeżywamy w czasie 
każdej Eucharystii, a także w znaku 

W Noc Bożego Narodzenia
„W owym czasie wyszło rozporządzenie Cezara Augusta, żeby przeprowadzić 
spis ludności...”. Żaden inny opis biblijny nie jest nam tak bliski od dzieciństwa 
jak ta właśnie, Łukaszowa dobra nowina o nocnych narodzinach i pastuszkach 
przestraszonych oraz aniołach śpiewających „Gloria”.

tego słyszymy pieśń z nieba: „Chwała 
na wysokości Bogu, a na ziemi pokój 
ludziom, w których ma upodobanie” 
(Łk 2,14). Ta noc stanowi szczegól-
ne świadectwo Bożego upodobania 
w człowieku. Czyż nie odnajdujemy tu 
echa z pierwszych kart Biblii? Czyż Bóg 
nie stworzył człowieka na swój obraz 

łamanego opłatka, przy blasku cho-
inki, w geście ofiarowanych upomin-
ków, śpiewie pięknych i jakże bogatych 
w treści polskich kolęd. Jako ludzie wiary 
nie zatrzymujemy się jednak wyłącznie 
na pięknej, chrześcijańskiej tradycji. 
Owszem, stajemy w zamyśleniu przy 
żłóbku, lecz oczyma wiary dostrzegamy 

i podobieństwo? Czyż nie dochodzimy 
tu do szczytu owego upodobania Boga, 
który „widział, że wszystko, co uczynił, 
było bardzo dobre”? (Rdz 1,31) Oto źró-
dło radości, która tej nocy rozbrzmiewa 
w różnych językach i na różne sposoby 
po całej ziemi! Warto w tę noc wsłuchać 
się w słowa św. Leona Wielkiego: „Dziś 
narodził się nam Zbawiciel, radujmy 
się, umiłowani! Nie miejsce na smutek, 
gdy rodzi się życie, pierzchnął lęk przed 
zagładą śmierci, nastaje radość z obiet-
nicy niekończącego się życia (...) Poznaj 
swoją godność, chrześcijaninie! Stałeś 
się uczestnikiem Boskiej natury, porzuć 
więc dawne obyczaje twego poniżenia 
i już do nich nie wracaj!”.

N ab ie r zc ie  duc ha 
i  p o dnie śc ie  g ł ow y !

Dlaczego nie musimy się lękać, cho-
ciaż wokół tyle zagrożeń? Człowiek wiary 
się nie lęka, ponieważ wie, że został 
odkupiony przez Boga. „Nie lękajcie 
się! Bóg tak umiłował świat, że Syna 

w Nowonarodzonym Boga-Człowieka. 
Ks. Jan Twardowski, pełen zachwytu 
i zauroczenia tą tajemnicą, pisze: ... 
Kiedy rozsądni się gorszyli Bóg Wszech-
mogący stał się Dzieckiem z wyciągnię-
tymi bezradnie rękami i świat się wcale 
nie zawalił ale zgarbiony uśmiechnął się 
i zaczął się prostować.

Pr z yc ho d z i  B ó g ,  by c z ł owie k 
s ię  w y prostowa ł !

Do nas, ludzi przełomu wieków, skie-
rowane jest dziś wezwanie: „Pójdźcie do 
Betlejem i zobaczcie, co się tam zdarzy-
ło, a o czym nam Pan oznajmił” (por. Łk 
2,15). Pięknie te prawdy oddaje kolęda: 
Witaj Dzieciąteczko w żłobie wyznaje-
my Boga w Tobie, coś się narodził tej 
nocy, by nas wyrwać z czarta mocy.

Wyznajmy wraz z całym Kościo-
łem, że On, Jezus Chrystus, dla nas, 
ludzi, i dla naszego zbawienia zstąpił 
z nieba i za sprawą Ducha Świętego 
przyjął ciało z Maryi Dziewicy, i stał się 
człowiekiem. Oto Bóg stał się podobny 
do nas we wszystkim oprócz grzechu. 
Bóg upodobał sobie w człowieku! Dla- dokończenie na str. 4  f
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W Noc Bożego Narodzenia
swego Jednorodzonego dał” (por. J 3,16). 
Ten Syn trwa w dziejach ludzkości jako 
Odkupiciel człowieka. On jest światłem, 
które „w ciemnościach świeci i żadne 
ciemności nie potrafią go ogarnąć” (por. 
J 1,5). Odpowiedzią Boga na nasz niepo-
kój i żal z powodu tego wszystkiego, co 
dobrze lub źle mija i wymyka nam się 
z rąk, jest Jezus - zapowiedziany u schył-
ku dnia, urodzony w środku nocy, umar-
ły w blasku południa, zmartwychwstały 
o poranku Zbawiciel naszego czasu. Potę-
ga Chrystusowej miłości jest większa od 
wszelkiego zła, którego człowiek może 
i powinien się lękać! Trzeba na nowo, 
przy żłóbku, wypowiedzieć pewność, że 
jest Ktoś, kto dzierży losy tego przemija-
jącego świata. Ktoś, kto ma klucze śmier-
ci i otchłani (por. Ap 1,18). Ktoś, kto jest 
Początkiem i Końcem dziejów człowieka 
(por. Ap 22,13). Nazwano Go imieniem: 
Przedziwny Doradca, Bóg Mocny, Książę 
Pokoju (por. Iz 9,5). Jest On Miłością 
(por. J 4,8.16). Miłością uczłowieczoną, 
ukrzyżowaną i zmartwychwstałą. Miło-
ścią stale obecną wśród ludzi w darze 
Eucharystii. I On jeden, Jezus Chrystus, 
Nowonarodzony, ma pełne pokrycie dla 
słów: „Nie lękajcie się!”. „Łaska i prawda 
przyszły przez Jezusa Chrystusa” (por. J 
1,17). Dobroć Boga okazała się nie tylko 
przez to, co dla nas dobre, pomyślne 
i błogosławione, ale także przez to, co w 
pierwszej chwili wydaje się nam trudne 
do przyjęcia, niepokojące, a nawet groźne. 
Więc przybliżmy się z ufnością do tronu 
łaski! Podjąć orędzie tej nocy - znaczy 
przyznać się do całego swojego człowie-
czeństwa, zobaczyć jego piękno zamie-
rzone przez Stwórcę, zobaczyć prawdę 
wszystkich ludzkich słabości w świetle 
mocy Boga samego: co niemożliwe jest 
u ludzi, możliwe jest u Boga! (por Łk 
18,27). Ewangelia jest twórcza! Ewangelia 
rodzi ludzi odpowiedzialnych, napełnio-
nych duchem rady i męstwa, mądrości 
i rozumu, duchem wiedzy i bojaźni Bożej, 
ludzi świętych! To oni przemieniają 
i czynią bardziej ludzkim oblicze tej ziemi! 
Tak, to w nas i przez nas ma się objawić 
dobroć i miłość Zbawiciela wobec ludzi. 

ŚWIĄTEC Z NA SZO PK A

Tradycję budowania szopek zawdzię-
czamy świętemu Franciszkowi z Asyżu, 
autorowi szopki w Greccio 1223 roku. 
Plastyczne przedstawianie motywów 

f  dokończenie ze str. 3 Bożego Narodzenia należy do bardzo 
popularnych i wdzięcznych obrazów, sta-
nowiących element kultury europejskiej. 
Umieszczone w kościołach czy domach 
sceny narodzenia plasują się pomiędzy 
sztuką oficjalną a sztuką ludową.

z serca i obejmowanie całego człowieka 
z jego intencjami, zanoszonymi do Boga.

Święty Józef od XV stulecia jest uka-
zywany w sztuce jako człowiek starszy, 
brodaty. W późnym średniowieczu nosi 
strój mieszczańsko-rzemieślniczy. Do 
jego atrybutów, oprócz kwitnącej laski, 
należą: laska wędrowna, narzędzia cie-
sielskie oraz lilia, jako symbol dziewic-
twa. Często widać w jego ręku latarnię, 
służącą oświetlaniu szopy. Sporadycznie 
występuje pod postacią winogrodnika. 
Opiekun Jezusa zwykle składa dłonie, 
splatając palce. W czasach starochrześci-
jańskich ów gest funkcjonował wyłącz-
nie podczas modlitwy prywatnej.

Osoby adorujące Dzieciątko na ogół 
utrwalone są w postawie klęczącej. 
Warto dodać, że klęczenie, przyklęka-
nie to postawy wywodzące się z formy 
padnięcia na twarz, leżenia krzyżem.

W postaciach Trzech Królów można 
dopatrywać się astrologów z Arabii, 
o czym świadczą dary arabskiego pocho-
dzenia. Od IX wieku Mędrcom nadano 
imiona — Kacper, Melchior i Baltazar, zaś 
od XII stulecia Kacper wyróżnia się ciem-
ną karnacją. Świat katolicki uważa Trzech 
Królów za patronów podróżnych. 

Doniosłe znaczenie posiadają dary 
złożone Dzieciątku. Złoto jest darem kró-
lewskim, kadzidło darem boskim, a mirra 
darem podkreślającym śmiertelność. 

Wieczór wigilijny

To właśnie tego wieczoru, 
gdy mróz lśni, jak gwiazda na dworze,
przy stołach są miejsca dla obcych,
bo nikt być samotny nie może.

To właśnie tego wieczoru,
gdy wiatr zimny śniegiem dmucha,
w serca złamane i smutne
po cichu wstępuje otucha.

To właśnie tego wieczoru 
zło ze wstydu umiera, 
widząc, jak silna i piękna 
jest Miłość, gdy pięści rozwiera.

To właśnie tego wieczoru, 
od bardzo wielu wieków, 
pod dachem tkliwej kolędy 
Bóg rodzi się w człowieku.

Emilia Waśniowska

Postacie szopkowe mają bogatą 
i różnorodną symbolikę. Matka Boska na 
przykład jest przedstawiana zwykle jako 
kobieta młoda, przyodziana w czerwoną 
szatę i błękitny płaszcz. Błękit i biel zare-
zerwowane są dla Niepokalanej Dziewicy. 

Adorujący Jezusa nierzadko mają zło-
żone dłonie. Ten sposób składania rąk 
wywodzi się z germańskiej formy odda-
wania czci. Jednak obecność Jezusa powo-
duje, że ów gest oznacza również postawę 
modlitewną, sugeruje wyrastanie dłoni 

Zwykle scenie narodzin Dzieciątka 
towarzyszą aniołowie. W szopce oprócz 
ludzi obecne są również zwierzęta. 
Scena narodzin Jezusa „rozgrywa się” 
w stajence, szopce, chacie góralskiej, 
grocie skalnej. W tle płoną ogniska 
pasterskie, pojawia się orszak Mędr-
ców, wielbłądy. Wszystkie postacie są 
podporządkowane wystrojowi szopki, 
utrzymanej w stylu, na przykład pasto-
ralnym, antycznym, wschodnim bądź 
góralskim.
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„Święty Mikołaj, 
Boże Narodzenie 
i... tatusiowie”

W tym roku postanowiłem zasię-
gnąć opinii blisko 200 osób, w 
przedziale wiekowym 6 – 70 

lat na temat Świąt Bożego Narodze-
nia, Świętego Mikołaja i roli tatusiów 
w tym szczególnym okresie. Wszyst-
kim zadałem 5 pytań, które brzmia-
ły:
1. Kim jest Święty Mikołaj?
2.  Z czym kojarzą się Święta Bożego 

Narodzenia?
3.  Co powinien robić w domu tatuś 

tuż przed Świętami Bożego Naro-
dzenia?

4.  Co powinien robić tatuś w trakcie 
Świąt Bożego Narodzenia?

5.  Po co są Święta Bożego Narodze-
nia?
Poniżej pragnę podzielić się z 

Państwem wypowiedziami kilkuna-
stu osób, które w moim, być może 
subiektywnym odczuciu, reprezentu-
ją wszystkich moich respondentów. 

Zapraszam do lektury.
1) Grupa wiekowa 6-7 lat.

W.P. – Słuchajcie, chciałbym zadać Wam 
kilka pytań. Dotyczą one Świąt Bożego 
Narodzenia. Czy zechcecie na nie odpo-
wiedzieć?

Dzieci – „tak!!!!!!”

W.P. – Zatem posłuchajcie pierwszego z 
nich. Kim jest Święty Mikołaj?

Artur – „Mikołaj przynosi prezenty”

Nadchodzące Święta zachęcają nas do refleksji, poszukiwania sensu 
ich obchodzenia. Należę do osób, które cenią sobie Święta Bożego 
Narodzenia, zarówno w wymiarze duchowym jak i społecznym. 
Jest to dla mnie czas radości, wewnętrznego zbliżenia się do 
Stwórcy. Jest to czas otwartości, bliskości z drugim człowiekiem.

Adaś – „Daje prezenty, chciałbym coś 
od niego dostać”
Roksana – „Rozdaje prezenty dzie-
ciom....i innym też”
Kamola – „Dzieci go lubią bo przynosi 
prezenty”

Artur – „Tata gotuje ciasto i czekoladę, 
ubiera choinkę ze mną i mamą”
Kamila – „Ubiera choinkę, kupuje 
ozdoby, choinkę, łańcuchy”
Roksana – „Powinien przygotować 
choinkę, jedzenie”

dokończenie na str. 6  f

Święty Mikołaj
Święty Mikołaj pokochał dzieci
Te z Polski, Azji i Afryki.
Rozdaje im prezenty.
Ceni ich czyste serca, 
nie talenty!

Nie przychodzi do zarozumiałych.
Tych co kłamią bez przerwy.
Nie słuchają rodziców rad 
wspaniałych.
Wystawiają na próbę 
nauczycieli nerwy.

Pamięta o samotnych, smutnych.
I o tych co im radość niosą.
O dzieciach do pomocy 
innym chętnych.
I o wszystkich co wieść dobrą 
o Świętym niosą.

Filip, lat 10

Kamil – „... taki co daje cukierki, daje 
zabawki”

W.P. – Dziękuję Wam za piękne wypowie-
dzi. Proszę, posłuchajcie drugiego pytania. 
Z czym kojarzą się Wam Święta Bożego 
Narodzenia?

Kamila – „Nie wiem, modlimy się”
Konrad – „Pada śnieg i jest Mikołaj, 
zjeżdżamy na sankach”
Kamola – „Są jajka i jajka się maluje”

W.P. – Wiesz , jajka maluje się na Wielka-
noc, ale myślę, że nic się nie stało. Prawda?

Dzieci – „tak”

W.P. Moi kochani, posłuchajcie uważnie 
trzeciego pytania. Co powinien robić w 
domu tatuś tuż przed Świętami Bożego 
Narodzenia?

Kamola – „Powinien zarobić pieniądze 
na jedzenie, choinkę i kupić jedzenie”

W.P. – Aha, a co w takim razie powinien 
robić tatuś w trakcie Świąt Bożego Naro-
dzenia?

Roksana – „jeść”
Adaś – „Nakładać jedzenie, podawać 
picie”
Konrad – „Bawić, potańczyć, jest moim 
najlepszym przyjacielem”
Kamil – „Leniuchować, jeść i pomagać 
mamie”

W.P. – Posłuchajcie ostatniego pytania. Po 
co są Święta Bożego Narodzenia?

Krystian – „Żeby jeść jajka i żeby tatuś 
spał”

B O Ż E  N A R O D Z E N I E  2 0 0 5

523 GRUDNIA 2005



Kamil – „Nie wiem...., żeby było jakieś 
święto”
Kamola – „Żeby dzielić się opłatkiem”
Kamila – „Żeby się modlić, jeść”
Roksana – „Żeby ubierać choinkę”

W.P. Bardzo Wam dziękuję za wszystkie 
wypowiedzi. Do zobaczenia!

Dzieci – „Do widzenia”

„Święty Mikołaj, Boże Narodzenie i... tatusiowie”
f  dokończenie ze str. 5 Studenci (20 – 35 lat)

Tomek – „Ktoś, kto daje grzecznym 
dzieciom prezenty”
Ala – „To Dziadek z brodą”
Asia – „Starszy, siwy pan z wielkim 
workiem”
Basia – „Przeważnie mama”
Pozostali (40 lat i więcej)
Krystyna – „Wspaniałym symbolem 
ofiarności”

Angelika – „Z przyjściem Pana Jezusa”
Damian – „Z choinką pod którą są 
duże prezenty”
Licealiści (16 – 18 lat)
Tomek –„Z komercjalizacją rzeczy 
ważnych, istotnych wewnętrznie”
Jarek – „Ze wspólną kolacją całej 
rodziny, bo nigdy nie mamy czasu jeść 
wspólnych posiłków”
Ola – „Z babcią, rodzinną atmosferą”
Studenci ( 20 – 35 lat)
Kala – „Z rodzinnym spotkaniem”
Kamil – „Narodzenie Jezusa Chrystusa”
Jola – „Z przemiłą chwilą”
Jacek – „Kolędnicy, prezenty, choinka, 
jedzonko”
Pozostali (40 lat i więcej)
Krzysztof – „Radość, przyjemność”
Ania – „Możliwość spędzania czasu z 
rodziną”
Teresa – „Z narodzeniem Pana Jezusa”
Stanisław – „Z Pasterką, z bliskimi”

3)  Co powinien robić w domu tatuś tuż 
przed Świętami Bożego Narodzenia?

Dzieci (10 -12 lat)
Krzyś – „Powinien kupić choinkę i 
wziąć urlop, żeby być z całą rodziną”
Kamil – „Tata powinien kupić choinkę 
i być dobrym”
Angelika – „Iść do spowiedzi i zrobić 
rachunek sumienia”
Dagmara – „Kupić jedzenie, posprzą-
tać”
Licealiści (16 -18 lat)
Tomek –„Porządki, pomagać najbliż-
szym”
Ala –„Powinien zadbać o odpowiednią 
atmosferę i oprawę świąt”
Jarek – „Powinien wytłumaczyć dziec-
ku po co są święta i odciągnąć dziecko 

Pozostałe grupy wiekowe (10 – 12 
lat, 16 – 18 lat, 20 – 35 lat, 40 lat i wię-
cej), odpowiadały na pytania w formie 
pisemnej. A oto i one.

1. Kim jest Święty Mikołaj?

Dzieci (10 – 12 lat)
Dawid – „Człowiek, który daje pre-
zenty”
Ania – „Osoba, która przynosi nam 
prezenty”
Olek – „Gruby pan, który obdarowuje 
dzieci prezentami”
Piotr – „Święty Człowiek”
Klaudia – „Człowiek, który spełnia 
dobre uczynki”
Licealiści (16 – 18 lat)
Ola – „Stary Człowiek, z siwą brodą, 
który przynosi prezenty w dniu Wigi-
lii”
Jarek – „Miłym wspomnieniem z dzie-
ciństwa”
Ala – „Święty Mikołaj to osoba na 
którą zawsze w okresie świątecznym 
czekałam. Jest to jedyny motyw fan-
tazji i czarów, który zdawał się być 
prawdziwy”
Romek – „Św. Mikołaj jest personifika-
cją ludzkiej dążności do uszczęśliwia-
nia innych”

Marek – „Święta osoba”
Teresa – „Symbol dobroci, uosobienie 
wrażliwości na potrzeby innych”
Stanisław – „Dobry człowiek”

2)  Z czym kojarzą się Święta Bożego Naro-
dzenia?

Dzieci (10 – 12 lat)
Karolina – „Narodzenie Pana Jezusa, 
wigilia, prezenty”
Dagmara – „Z dniem radosnym, a cza-
sem smutnym jak ktoś zmarł  z rodziny 
córka albo brat”
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od kuchni w czasie, gdy mama gotuje, 
dla jej świętego spokoju”
Studenci (20 – 35 lat)
Olek – „Zabić karpia”
Ala – „Pomagać mamie”
Jacek – „szukać ładnej choinki”
Kasia – „Nie przeszkadzać”
Pozostali (40 lat i więcej)
Krystyna – „Sprzątać, zarabiać pieniądze”
Jan – „Być z rodziną”
Teresa – „Razem z mamą przygoto-
wywać święta, tak aby dzieci miały 
radość”
Stanisław – „Sprzątać”

4) Co powinien robić tatuś w trakcie świąt?

Dzieci (10 – 12 lat) 
Ania – „Modlić się za nas i być dobrym 
dla nas”
Ala – „Być przy nas i dzielić się opłat-
kiem”
Krzyś – „Ubrać garnitur i być bardzo 
dobrym i spokojnym”
Karolina – „Nie krzyczeć, spędzać jak 
najwięcej czasu w domu z rodziną”
Licealiści (16 – 18 lat)
Adam – „Nie wiem”
Ala – „Powinien przewodzić uroczy-
stościom Świąt”

Jarek – „Zadbać o konsolidację więzi 
rodzinnych”
Studenci (20 -35 lat)
Czesia – „Pomagać mamie, zabawiać 
gości”
Ania – „Nie przeszkadzać”
Tomek – „Godnie świętować”
Marek – „Być miłym dla wszystkich”
Pozostali (40 lat i więcej)
Basia – „Pomagać nakrywać „czasem” 
do stołu i odpoczywać, dobrze jeść”
Ania – „Uczyć tradycji”
Kasia – „Przebrać się za  św. Mikołaja”

Teresa – „Pójść do kościoła, przytulać 
dzieci, być serdecznym”

5) Po co są Święta Bożego Narodzenia?

Dzieci (10 -12 lat)
Mateusz – „Po to, żeby czekać na przyj-
ście Pana Jezusa i z rodziną dzielić się 
opłatkiem”
Marta – „Żeby Jezus się narodził, aby 
wigilia mogła być”
Piotr – „Żeby ubierać choinkę, śpiewać 
kolędy, bawić się na dworze”
Licealiści (16 – 18 lat)
Tomek – „By uczcić  narodziny Chry-
stusa i by w tym zapędzonym świecie 
cała rodzina mogła spotkać się przy 
wspólnym stole.
Jarek – „Mają umocnić więzi rodzin-
ne”
Studenci (20 -35 lat)
„Patrycja – „Aby nas uszczęśliwić choć 
2-3 dni”
Maria – „Robić komuś przyjemność w 
postaci prezentów”
Marek – „Aby radować się przyszłym 
życiem wiecznym”
Pozostali (40 lat i więcej)
Ania – „To czas, kiedy jest możliwość na 
przemyślenia, refleksje i bycie z rodziną”

Teresa – „Przeżywanie duchowe naro-
dzin Jezusa”
Mirka – „Aby uczcić narodzenie Jezu-
ska”

Zachęcam Państwa do osobistej ana-
lizy zamieszczonych wypowiedzi. Nato-
miast, ja chciałbym złożyć  moim Respon-
dentom – tym „Małym” i  „Dużym” oraz 
wszystkim Osobom, które sięgną po 
świąteczny numer „Portowca” życzenia 
z okazji Świąt Bożego Narodzenia, wiele 
radosnych chwil, bliskości Małego Jezusa 
i drugiego Człowieka w okresie Świąt i w 
całym 2006 Roku Pańskim.

Wojciech Piestrzyński
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Z okazji Âwiàt 
Bo˝ego Narodzenia
oraz Nowego Roku

˝yczenia zdrowia 
i błogosławieƒstwa 

Bo˝ego,
wszelkiej pomyÊlnoÊci 

dla kierownictwa 
ZMPG S.A. 

oraz wszystkim 
pracownikom ˝yczy 

Zarzàd Koła 
Emerytów i Rencistów 

ZMPG S.A. 
i Sekcja Emerytów 

i Rencistów 
„SolidarnoÊç”

Opłatkowe spotkania wigilijne

15 grudnia KM „Solidarność” ZMPG S.A. zorganizowała 
dla swych członków tradycyjne spotkanie wigilijne. 

W spotkaniu wzięli udział także zaproszeni 
członkowie Zarządu ZMPG S.A. i SOP Gdańsk.

14 grudnia br. nasi portowi „weterani pracy” tradycyjnie już 
z okazji Świąt Bożego Narodzenia 

spotkali sią na opłatku.

Fo
t. 

I.L
es

zk
a

Fo
t. 

I.L
es

zk
a

Fot. I.Leszka

Fo
t. 

I.L
es

zk
a

B O Ż E  N A R O D Z E N I E  2 0 0 5

8 PORTOWIEC 24 (522)



K U R S  P O Ż A R N I C T W A

16 grudnia 22 kursantów otrzymało z rąk brygadiera mgr. inż. Andrzeja Króla ze szkoły aspirantów w Poznaniu świadectwa 
ukończenia szeregowego kursu pożarnictwa. Młodzi strażacy zasilą szeregi Portowej Straży Pożarnej „Florian” oraz Morskiej Straży 
Ratowniczo-Pożarniczej w Porcie Gdańskim.

Młodzi adepci sztuki strażackiej

19 grudnia br. KZ „Solidarność” z Portu Północnego zorganizowała spotkanie wigilijno-
opłatkowe. Oprócz przedstawicieli związku udział wzięli zaproszeni goście m.in.: Bogdan 
Borusewicz i Maciej Płażyński - Marszałkowie Senatu, duszpasterz portowców franciszkanin 
ojciec Brunon oraz Jerzy Szadkowski prezes PPS Port Północny sp. z o.o. 

Wszystkim pracownikom 
Spółek Portowych
i naszym wspaniałym 

Darczyƒcom
˝yczymy zdrowych, 

radosnych i rodzinnych
Âwiàt Bo˝ego 
Narodzenia.

A Nowy 2006 Rok 
niech obfituje

w prac´, spokój 
i spełnienie 

wszystkich marzeƒ.
Portowa Fundacja 

Pomocy Społecznej
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Wigilijno-noworoczne spotkanie 
pracowników ZMPG S.A.

W imieniu zarządu ZMPG S.A. uczestników spotkania 
powitał prezes Andrzej Kasprzak. Składając życzenia 
świąteczno-noworoczne podziękował pracownikom 

ZMPG S.A. za całoroczny trud w realizacji niełatwych 
zadań, z jakimi ZMPG S.A. miał do czynienia we wszystkich 

nie mógł osobiście uczestniczyć w spotkaniu. Prezydent P. 
Adamowicz pogratulował załodze ZMPG S.A. osiągnięć 
w mijającym roku podkreślając znaczenie zachodzących w 
porcie zmian. Wyraził satysfakcję z uczestniczenia w tych 
procesach dziękując za znakomitą współpracę zarówno 
prezesowi Andrzejowi Kasprzakowi jak i wszystkim pracow-
nikom ZMPG S.A. 

Świąteczno-noworoczne życzenia złożyła także Krystyna 
Gozdawa-Nocoń, wicewojewoda pomorski.

Spotkanie noworoczno-wigilijne stało się także okazją do 
rozstrzygnięcia zorganizowanego po raz pierwszy w Zarzą-

W piątek 16 grudnia br. w sali koncertowej Polskiej Filharmonii Bałtyckiej im. F. Chopina na Ołowiance 
w Gdańsku odbyło się tradycyjne już spotkanie pracowników Zarządu Morskiego Port Gdańsk S.A. 
Wzięli w nim udział pracownicy wraz z członkami rodzin, zarząd z prezesem Andrzejem Kasprzakiem 
na czele, członkowie Rady Nadzorczej. Obecni byli także goście, wśród nich minister Mirosław Chaberek 
z Ministerstwa Transportu i Budownictwa  wicewojewoda pomorski Krystyna Gozdawa-Nocoń 
oraz duszpasterz portowców franciszkanin ojciec Brunon.

obszarach swojego działania. Trud tym cenniejszy, że efekty 
pracy wybiegają daleko poza 2005 rok. W większości skła-
dają się na złożony proces transformacji portu w kierunku 
określonym w strategii rozwoju Portu Gdańskiego – uniwer-
salizacji. Rok 2005 miał ogromne znaczenie w realizacji tego 
procesu, bowiem wdrożonych zostało wiele przedsięwzięć, 
które determinować będą rozwój portu. dzie Morskiego Portu Gdańsk konkursu „Pracownik Roku”. 

Głosami pracowników laureatką konkursu została Elżbieta 
Wójcik, kierownik Działu Gospodarczego. Prezes Andrzej 
Kasprzak gratulując laureatce uhonorował E. Wójcik dyplo-
mem oraz wręczył upominek – laptopa.

W części artystycznej uczestnicy spotkania wysłuchali 
koncertu świątecznego z udziałem Grzegorza Turnaua, 
Zbigniewa Zamachowskiego oraz Zespołu i Orkiestry 
Kameralnej Hanzeatica pod dyrekcją Michała Nestorowi-
cza. W niepowtarzalnej atmosferze sali koncertowej PFB 
ten świąteczny koncert dostarczył wielu niezapomnianych 
przeżyć.

Na wysokości zadania stanęła także restauracja „Pod 
Łososiem” przygotowując znakomite świąteczne potrawy 
dla ok. 650 uczestników spotkania.

Wigilijno-noworoczne spotkanie przebiegło w bardzo 
sympatycznej atmosferze i jedynym chyba kłopotem dla 
organizatorów będzie utrzymanie tak wysokiego i wysubli-
mowanego poziomu spotkania w przyszłym roku ...

Roman Kolicki

Ojciec Brunon w ciepłych słowach nawiązał do atmosfery 
świątecznych dni i duchowych przeżyć, które stają się udzia-
łem każdego z nas w okresie świąt Bożego Narodzenia.

Dyrektor Andrzej Trojanowski z Urzędu Miejskiego w 
Gdańsku odczytał list prezydenta Pawła Adamowicza, który 
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Świąteczny koncert Grzegorza Tournaua.

Laureatka konkursu „Pracownik Roku” Elżbieta Wójcik przyjmuje gratulacje.
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Świąteczny poczęstunek.
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Z Andrzejem Kasprzakiem, prezesem Zarządu Morskiego 
Portu Gdańsk S.A., rozmawia Roman Kolicki

- W 2005 roku przeładunki osiągną 
poziom zbliżony do ubiegłorocznego. Czy 
oznacza to utratę dynamiki wzrostu prze-
ładunków, kres możliwości zwiększania 
obrotu masy towarowej?

- Rzeczywiście wiele wskazuje na to, 
że w 2005 roku przeładujemy niemal 
tyle samo ile w 2004 roku. Gdyby szu-
kać uproszczeń można by powiedzieć, 
że to „wina” naszej gdańskiej rafinerii, 
dzięki produkcji której 2 mln ton ropy 
mniej trafiło do Portu Gdańskiego. 
W innym przypadku nasza dynami-
ka ponownie wynosiłaby ok. 2 mln 
ton. W tej jednak sytuacji przełado-
wanych zostało „tylko” ok. 11 mln ton 
paliw płynnych. Warto jednak zwró-
cić uwagę, że pomimo tego ubytku 
w paliwach płynnych w całym porcie 
osiągnęliśmy ubiegłoroczny poziom 
przeładunków. To zasługa m.in. węgla, 
którego przeładowaliśmy w tym roku 
ok. 7 mln ton i w przyszłości może-
my liczyć, że ten ładunek będzie stale 
obecny w Porcie Gdańskim. Może nie 
w takiej ilości, a np. na poziomie 5 
mln ton, ale polski węgiel jest dobry i 
ceniony na świecie, a polskie kopalnie 
– zostaną, miejmy nadzieję, konse-
kwentnie restrukturyzowane. Pod tym 
warunkiem jego wydobycie i eksport 
będą rentowne.

- Ustabilizowanie poziomu przeładun-
ków oznacza, że mijający rok można uznać 
za pasywny?

- Wprost przeciwnie. Jest to zaled-
wie jeden z wyznaczników naszej dzia-
łalności, natomiast cały rok był nie-
zwykle dynamiczny, charakteryzują go 
przedsięwzięcia, które rewolucjonizują 
Port Gdański.

Strategia rozwoju oparta na dąże-
niu do uniwersalizacji portu to cała 
sekwencja przedsięwzięć, które wspól-
nie określą jego nowe możliwości.

Sztandarowe przedsięwzięcie 2005 
roku to oczywiście głębokowodny 
terminal kontenerowy w Porcie Pół-
nocnym. Wiele już o tym mówili-
śmy, dlatego przypomnijmy tylko, że 
kosztem ok.190 mln EUR powstanie 
nowoczesny terminal zdolny do obsłu-
gi ( w pierwszym etapie) 0,5 mln TEU 
rocznie. W maju 2007 roku zawinie 
pierwszy kontenerowiec. To inwesty-
cja warunkująca dalszy rozwój portu, 
bowiem bez zaoferowania dużego 
potencjału przeładunkowego kontene-
rów – nie mieliśmy szans na odegranie 
znaczącej roli w systemie transpor-
towym Europy. Ale terminal ten to 
także impuls do powstania – na jego 

Port z przyszłością

zapleczu – centrum logistyczno -dys-
trybucyjnego oraz otwarcie nowych 
możliwości dla żeglugi promowej czy 
ro-ro. Z taką intencją m.in. podjęli-
śmy się roli „współorganizatora” mię-
dzynarodowej konferencji Autologistic 
Central Europe, traktując ją jako pro-
mocję naszych możliwości w zakresie 
stworzenia głównego tej części Europy 
węzła przeładunkowego i dystrybucyj-
nego dla branży motoryzacyjnej.

Od dłuższego już czasu, jednak 
2005 rok był znaczący w tym proce-
sie, pracujemy nad realizacją kolejnej 
o ogromnym znaczeniu inwestycji w 
Porcie Gdańskim – terminalu gazu 
LNG. To znaczenie przede wszystkim 
w kontekście bezpieczeństwa energe-
tycznego Polski – podobnie jak ter-
minal przeładunku paliw płynnych. 
Terminal gazu, którego lokalizację pro-
ponujemy w Porcie Gdańskim miałby 
zdolność przeładunkową ok. 5 mld m 
sześc. gazu, podczas gdy polskie zapo-
trzebowanie na ten gaz wynosi w skali 
roku 13 mld sześc.

Wiele względów przemawia za wybo-
rem lokalizacji właśnie w Gdańsku, 
dlatego oprócz rozmów z PGNiG czy 
w Ministerstwie Gospodarki – utrzy-
mujemy bliskie kontakty m.in. z TDA 
w Waszyngtonie, którzy zaoferowali 
sfinansowanie studium wykonalności 
tej inwestycji. Mają takie możliwo-
ści i ogromne doświadczenie, bowiem 
Amerykanie są obecnie w fazie pro-

jektowej, bądź w trakcie realizacji - 24 
terminali gazowych. Potwierdza to ist-
nienie światowej tendencji w dążeniu 
do dywersyfikacji dostaw energii, a my 
mamy zbyt wiele dowodów na zagroże-
nia, by je lekceważyć.

- Pozostając w Porcie Północnym nie 
sposób pominąć milczeniem takich inwe-
stycji jak „Europort” czy „Rudoport”...

- Kwestie te nie umykają nam z pola 
widzenia i zainteresowania. W przy-
padku „Rudoportu” doprowadziliśmy 
do bardzo jednoznacznej sytuacji: jeże-
li do 31 stycznia 2006 roku dotychcza-
sowy inwestor (Rudoport) nie przed-
stawi nam harmonogramu inwestycji 
wraz z gwarancjami jej finansowania 
– realizujemy nasze wierzytelności 
i podejmujemy kroki mające na celu 
znalezienie innego inwestora.

Bardziej złożona jest sprawa z „Euro-
portem”, głównie za przyczyną fatalnie 
skonstruowanej w przeszłości umowy 
z jego inwestorem. Wskażę tylko takie 
fakty jak zadłużenie tego inwestora u 
polskich wykonawców na kwotę ok. 
26 mln zł czy w Zarządzie Portu z 
tytułu niepłacenia czynszów na kwotę 
ponad 20 mln zł. Wygraliśmy spra-
wy złożone w Sądzie Arbitrażowym i 
choć nie oznacza to natychmiastowe 
odzyskanie pieniędzy to przynajmniej 
umożliwia konkretne rozmowy z inny-
mi kontrahentami, którzy rzeczywiście 
gotowi są podjąć eksploatację „Euro-
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portu”. Prawdopodobnie 
już w najbliższym cza-
sie podpiszemy umowę 

z jednym z nich, który jest 
zainteresowany eksploata-

cją części tego terenu pod kątem prze-
ładunku ok. 1 mln ton pasz w skali 
roku. I to jest, wszystko na to wskazuje, 
właściwa skala i profil dla „Europortu”.

- Strategię uniwersalizacji Portu Gdań-
skiego charakteryzuje globalny rozwój 
portu. A więc nie tylko Portu Północnego, 
ale także portu wewnętrznego. W odróżnie-
niu od teorii zmierzających do unicestwie-
nia funkcji portowych na tym obszarze 
– akcentowana jest potrzeba moderniza-
cji, rozwoju także portu wewnętrznego. 
Czy 2005 rok dostarczył dowodów na reali-
zację tej strategii?

- Trudno sobie wyobrazić, że 
można by dopuścić do śmierci tej 
części portu. Tym bardziej, że może 
ona stanowić niezbędne uzupełnienie 
wskazanych wcześniej terminali. Pod 
kilkoma wszakże warunkami – jak 
choćby dostosowanie do nowocze-
snych (i powszechnych ) technologii 
przeładunkowych czy wyposażenie w 
odpowiednią infrastrukturę dostępu 
od strony lądu.

Od dłuższego czasu koncentrujemy 
się na tych problemach, jednak do 
tej pory głównie w wymiarze prowa-
dzonych prac remontowo-moderni-
zacyjnych. To niezbędne programy, 
ale niewystarczające, dlatego wiele 
wysiłku włożyliśmy w przygotowanie 
projektów zgłoszonych w ramach Sek-
torowego Programu Operacyjnego – 
Transport współfinansowanych przez 
budżet Unii Europejskiej. Projekty 
zyskały akceptację i po podpisaniu w 
kwietniu 2005 r. umów na dofinan-

sowanie przystąpiliśmy do realiza-
cji trzech projektów. Na pierwszym 
– związanym z WOC-em - już trwają 
prace, natomiast projekty dotyczące 
Terminala Promowego Westerplatte 
oraz Nabrzeża Przemysłowego znaj-
dują się w różnych fazach przetargów 
wykonawczych. Łączny koszt realizowa-
nych projektów – ponad 150 mln zł

Efektem realizacji tych projektów 
jest poprawa infrastruktury dostępu, 
ale również potencjału związanego z 
obsługą ładunków ro-ro. Dzięki tym 
inwestycjom Port Gdański będzie dys-
ponował nie tylko rampami na Ter-
minalu Westerplatte, ale także na 
WOC, nabrzeżu Oliwskim czy w Por-
cie Północnym DCT. Musimy mnożyć 
nabrzeża sprzyjające przeładunkom 
kontenerów – w tym przypadku w 
systemie ro-ro, bowiem potrzeby w 
są ogromne. Niemal każdy ładunek, 
w tym także masowy czy np. drewno, 
można - i przewozi się - w konte-
nerach. Dowodem na to jest choćby 
Gdański Terminal Kontenerowy. Choć 
niewielki, u boku Gdyni przeładował w 
tym roku ok.70 tys. TEU. To niebywa-
ła ilość jeśli przypomnimy, że jeszcze 
niedawno 20 tys. TEU było gdańskim 
rekordem. GTK dowodzi, że wbrew 
lansowanym opiniom jeden terminal w 
Gdyni nie wyczerpuje potrzeb przeła-
dunkowych tego rejonu Bałtyku, a kon-
tenerów starczy i dla Gdyni i dla DCT 
i dla GTK, a obok tego można i należy 
intensyfikować przeładunki ro-ro.

- Skoro jesteśmy przy ładunkach ro-ro 
nie sposób pominąć kwestię żeglugi pro-
mowej. Zmodernizowany został Terminal 
Promowy Westerplatte, duński DFDS nie-
zbyt długo żeglował z Gdańska do Kopen-
hagi i ... zwinął żagle.

- Rzeczywiście z ładunkami ro-ro nie-
rozerwalnie wiąże się potrzeba wykształ-
cenia polityki promowej w Polsce.

Obecność DFDS w Porcie Gdań-
skim nie była obliczona na efekty 
ekonomiczne z linii Gdańsk-Kopen-
haga. Głównym powodem obecności 
Duńczyków przypuszczam była chęć 
przejęcia Polskiej Żeglugi Bałtyckiej. 
Z chwilą gdy okazało się, że do tego 
przejęcia nie dojdzie – DFDS wycofał 
się z tego regionu. 

Ze swojej strony oferujemy Polskiej 
Żegludze Bałtyckiej Terminal Promo-
wy Westerplatte pod warunkiem, że 
kołobrzeski armator zdecyduje się na 
intensywną żeglugę z Gdańska – przy-
najmniej dwoma promami. Z tego 
wniosek, że niezbędne są decyzje ze 
strony PŻB dotyczące wycofania się z 
jakiś linii bądź zakupu promu. 

- Nie jest jednak tajemnicą, że najwięk-
sze kłopoty dotyczą drobnicy konwencjo-
nalnej. To właśnie spółka „Eksploatacja” 
od lat nie może wydźwignąć się z poważ-
nych kłopotów.

- Ale nie była osamotniona w swoich 
zmaganiach i są efekty. Po raz pierwszy 
właśnie w 2005 r. spółka „Eksploata-
cja” będzie mogła odnotować pozy-
tywny wynik ekonomiczny. Poza tym 
są przesłanki trwalszych zmian na lep-
sze. Współpracą ze spółką „Eksploata-
cja” zainteresowanych jest coraz więcej 
kontrahentów.

- Uderza niezwykle szeroki front zadań, 
jaki port otworzył w tak krótkim czasie. 
Czy nie grozi to utratą zdolności realiza-
cyjnych?

- Nie wyczerpaliśmy tutaj wszyst-
kich wątków składających się na naszą 
działalność w 2005 roku, by wspo-
mnieć choćby o szerokim progra-
mie remontowo-modernizacyjnym, 
który bez względu na wspomniane 
przedsięwzięcia realizujemy zgodnie 
z założonym planem. Tym bardziej 
oczywistym jest fakt, że sprostanie 
wszystkim zadaniom możliwe jest 
tylko dzięki ogromnej mobilizacji 
całej załogi ZMPG S.A. Wszystkim 
należą się słowa uznania i podzięko-
wania za tak zaangażowaną pracę. 
Mam nadzieję, że to zaangażowa-
nie towarzyszyć będzie nam nadal, 
bowiem przed nami wcale nie łatwiej-
szy rok, a od naszej konsekwencji 
zależeć będzie jak szybko nasz port 
dołączy do grupy najsilniejszych por-
tów Bałtyku.

- Dziękuję za rozmowę.



P rzez lata starano się wymazać 
z pamięci narodu tę zbrodnię. 
Propaganda, jeżeli o nich mówi-

ła, to nazywała ją wydarzeniami. 
Jak można nazywać wydarzenia-
mi strzelanie do ludzi bezbron-
nych, którzy przeciw kulom mieli 
w ostateczności kamienie. Jakie to 
były „wydarzenia”, podczas których 
zabito 44 osoby a rannych zostało 
1165. Spośród 120 ciężko rannych 
w starciach z siłami milicji i ZOMO 
60 osobom przyznano renty inwa-
lidzkie, w tym 4 osobom z Portu 
Gdańskiego. W tłumieniu buntu na 
ulicach Gdańska brało udział 2500 
funkcjonariuszy milicji i ZOMO, a 
tylko w rejonie tego budynku w akcji 
brało udział 250 żołnierzy. Rannych 
podczas tego buntu zostało 69 żoł-
nierzy i ponad 300 funkcjonariuszy 
milicji. Spalono bądź zniszczono 10 
czołgów, 18 transporterów opance-
rzonych, 7 samochodów należących 
do wojska oraz 70 pojazdów samo-
chodowych należących do milicji. 
Tu, podczas walk wokół tego budyn-
ku odebrano żołnierzom 14 sztuk 
broni, z czego 10 wyłowili saperzy 

35. rocznica Grudnia ’70
Mija 35 lat od krwawej zbrodni,  jakiej ówczesne władze 
komunistyczne dokonały na Wybrzeżu strzelając do protestujących 
robotników, którzy mieli odwagę upomnieć się o chleb i godne 
traktowanie.  

na drugi dzień w kanale Raduni. 
Wojska Ochrony Pogranicza zamie-
rzały spacyfikować port i usunąć z 
portu 3500 strajkujących robotni-
ków. Ostatecznie zrezygnowano z 
tego pomysłu, za to 18 grudnia porty 
zostały zmilitaryzowane. W Stocz-
ni Gdańskiej na początku stycznia 

nowych przepustek nie otrzymało 
1600 pracowników. 

W dniach 14 – 20.12.1970 na tere-
nie całego kraju aresztowano 6634 
osoby, w tym na terenie wojewódz-
twa gdańskiego 2300 osób. Wiele 
aktywnych organizatorów strajków 
w zakładach pracy Wybrzeża aresz-
towano w nocy w domach. Wielu z 
nich zostało pobitych w aresztach. 

W dniach 15-18 grudnia zaan-
gażowano 52 prokuratorów, którzy 
przystąpili do tzw. czynności wyja-
śniających. Podobnie czynności pro-
wadziła grupa oficerów SB i MO. 

Represje ustały dopiero po doj-
ściu do władzy Edwarda Gierka. Jego 

Delegacja Portowej „Solidarności” składa wieniec pod Pomnikiem Poległych Stoczniowców.
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Poczet sztandarowy Portowej „Solidarności” biorący udział w uroczystościach...

przyjazd do Stoczni Gdańskiej w 
dniu 25 stycznia 1971r. spowodował, 
że ustały napięcia strajkowe. Z pod-
wyżek rząd wycofał się dopiero w 
marcu po spotkaniu z włókniarzami 
w Łodzi. 

Zbrodnie popełnione w grudniu 
1970r. na bezbronnych robotnikach 
Wybrzeża nie zostały dotąd osądzo-
ne. Proces ciągnie się od 10 lat. Prze-
słuchuje się tysiące świadków , tylko 
po to, aby go przedłużyć. Historia 
strajków na Wybrzeżu w grudniu 
1970 i jego stłumieniu jest doskonale 
udokumentowana przez historyków. 
Są jednak siły postkomunistyczne 
i niektórzy sędziowie, którzy robią 
wszystko aby nie powiedzieć, kto był 
winien tej zbrodni. 
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Osądzenie zbrodniarzy hitlerowskich w Norymber-
dze trwało około roku. System wymiaru sprawiedliwości 
nie tylko w tej sprawie, poprzez swoją przewlekłość pro-
cesową, kompromituje sądownictwo i przemiany ustro-
jowe w Polsce. Polski wymiar sprawiedliwości wymaga 
gruntownych zmian, co postulowało Stowarzyszenie 
„Godność” domagając się usunięcia sędziów orzekają-
cych w procesach politycznych w stanie wojennym. Nie-
osądzone zbrodnie systemu komunistycznego, w tym 
strzelanie do górników w kopalni „Wujek” , zabójstwo 
ks. Popiełuszko i wielu innych w latach stanu wojennego 
wołają o sprawiedliwy wyrok. 

Przez szereg lat wydawało się, że ofiara Grudnia była 
daremna i została zapomniana. Dopiero dziś, z per-
spektywy minionych lat można stwierdzić, że odegrała 
decydująca rolę w kształtowaniu świadomości i solidar-
ności robotników Wybrzeża. Jej efektem był Sierpień i 
powstanie potężnego ruchu społecznego jakim była „Soli-
darność”, która rozpoczęła proces wychodzenia Polski i 
Europy Wschodniej z totalitarnego systemu. 

W dniu 16.12.2005r. o godz. 16.30 na budynku byłego 
gmachu KW PZPR w Gdańsku tablicę upamiętniającą spa-
lenie siedziby Partii odsłonił portowiec Józef Borkowski. 

Był on jednym ze 139 portowców aresztowanych i pobi-
tych. W więzieniu w Sztumie złamano mu rękę, żebra i nos. 
Z tych 139 aresztowanych portowców 2 uzyskało upraw-
nienia kombatanckie, po udowodnieniu zaświadczeniem 
lekarskim, że chorowali po pobiciu dłużej niż 7 dni. 

Prezydent Lech Kaczyński przemawiając pod Krzy-
żem w Gdyni w dniu 17.12.2005r. zapowiedział, że tamta 
zbrodnia zostanie osądzona i ukarana.

Czesław Nowak

N E K R O L O G I

Wyrazy szczerego współczucia

Wojciechowi Golis
z powodu śmierci

Matki
skła dają: 

Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” 
oraz koleżanki i koledzy z PG Eksploatacja

Serdeczne wyrazy współczucia

Andrzejowi Zarach
z powodu śmierci

Teściowej
skła dają: 

Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” 
oraz koleżanki i koledzy z PPS Port Północny

Wyrazy szczerego współczucia

Czesławowi Sulewskiemu
z powodu śmierci

Matki
skła dają: 

Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” 
oraz koleżanki i koledzy z PG Eksploatacja

Józef Borkowski - emerytowany pracownik Portu Gdańskiego, uczestnik protestu z 1970 r., 
odsłania pamiątkową tablicę.
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D ostępnych jest 5 wariantów piel-
grzymki, od pięciu do dziesięciu 
dni. 

Program 1 - Rzym, przelot samolo-
tem (5 dni) 

Program 2 - Rzym, Asyż (6 dni) 

Program 3 - Rzym, Loreto, San Gio-
vani Rotondo (7 dni) 

Program 4 - Rzym, Toskania, 
Mediolan, Verona (9 dni) 

Program 5 - Rzym, Loreto, San Gio-
vani Rotondo, Capri, Pompeje (10 
dni)

Organizatorem pielgrzymki jest 
Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność”. 
W regionach zostali powołani koordy-
natorzy odpowiedzialni za organizację 
pielgrzymki w terenie. Organizatorem 
technicznym jest biuro podróży Medi-
terraneum Tour. Kontakt: tel. 0601 74 
82 08, e-mail:  ak@mediterraneum-
-group.pl 

Warunki uczestnictwa

Warunki uczestnictwa w Piel-
grzymce NSZZ „Solidarność” w pierw-
szą rocznicę śmierci Jana Pawła II są 
warunkami umowy, której stronami 
są: uczestnik pielgrzymki (dalej zwany 
uczestnikiem) oraz organizatorzy piel-
grzymki (dalej zwani organizatorem). 
Z grona organizatorów za realizację 
umowy pełną odpowiedzialność pono-
szą organizatorzy techniczni wyjaz-
du, posiadający stosowne koncesje i 
zezwolenie na działalność jako organi-
zatorzy turystyki.

Zawarcie umowy następuje poprzez 
podpisanie zgłoszenia udziału w Piel-
grzymce NSZZ „Solidarność” przez 
uczestnika oraz wpłacenie zaliczki w 
kwocie określonej w programie jako 
pierwsza część zaliczki. Do dnia 31 
stycznia 2006 r. zaliczka powinna być 
uzupełniona drugą wpłatą do kwoty 
60 proc. ceny pielgrzymki (kwota okre-
ślona w programie jako druga rata). 
Pozostała należność powinna zostać 
dopłacona nie później niż do 10 marca 
2006 r. (kwota określona w programie 
jako końcowa wpłata).

Pielgrzymka „Solidarności” do Rzymu 
W pierwszą rocznicę śmierci Ojca Świętego Jana Pawła II 
NSZZ „Solidarność” organizuje pielgrzymkę do Rzymu. 

Każdy uczestnik wyjazdu pielgrzym-
kowego powinien posiadać paszport 
lub ważny dowód osobisty.

Ceny przedstawione w ofercie pro-
gramowej są cenami stałymi. Orga-
nizator zastrzega sobie jednak prawo 
do zmiany ceny w wyjątkowych przy-
padkach, takich jak: zmiany kursów 
walut, przekraczające 5 proc. w skali 
tygodnia, zmiany taryf przewozowych, 
cen paliwa, przepisów podatkowych 
itp. Nie później jednak niż 20 dni przed 
datą rozpoczęcia realizacji umowy. W 
takich przypadkach zmiana ceny nie 
stanowi zmiany warunków umowy.

Organizator ma prawo odwołać 
pielgrzymkę o ile liczba uczestników 
jest niewystarczająca, nie później jed-
nak niż 14 dni przed wyjazdem. W 
takich przypadkach organizator przed-
łoży w miarę możliwości uczestnikom 
inną ofertę. Ewentualne różnice kosz-
tów pokrywa uczestnik. Opisane sytu-
acje nie stanowią zmiany warunków 
umowy.

Jeżeli uczestnik rezygnuje z udziału 
w pielgrzymce z przyczyn leżących po 
jego stronie organizator potrąca: 
*  przy rezygnacji powyżej 30 dni przed 

rozpoczęciem pielgrzymki - 10 proc. 
ceny pielgrzymki od osoby 

*  przy rezygnacji między 30 a 14 
dniem - 50 proc. ceny pielgrzymki 
od osoby 

*  przy rezygnacji między 14 a 8 dniem 
- 75 proc. ceny pielgrzymki od osoby 

*  przy rezygnacji poniżej 8 dni - 100 
proc. ceny pielgrzymki 

Organizator nie będzie dokonywać 
procentowych potrąceń, jeśli w miejsce 
osoby rezygnującej uczestnik przedsta-
wi inną osobę mogącą uczestniczyć w 
pielgrzymce w czasie pozwalającym 
organizatorowi na dokonanie niezbęd-
nych formalności związanych z wyjaz-
dem.

Program pielgrzymki ma charakter 
ramowy. Ze względu na szczególne 
warunki realizacji umowy organiza-
tor zastrzega sobie możliwość zmiany 
kolejności realizacji niektórych punk-
tów programu lub nawet odstąpienia 
od ich realizacji o ile jest to utrudnio-
ne lub niemożliwe z niezależnych od 

organizatora powodów i okoliczności. 
Powyższe nie stanowi zmiany warun-
ków umowy.

Uczestnik ponosi odpowiedzialność 
materialną za szkody i straty wyrzą-
dzone z jego winy lub z winy osób 
niepełnoletnich, nad którymi sprawuje 
nadzór lub opiekę. Powyższe koszty 
uczestnik pokrywa na miejscu wyrzą-
dzenia szkody lub strat.

Organizator nie zwraca pieniędzy 
z tytułu niewykorzystanych przez 
uczestnika świadczeń z jego winy (np. 
spóźnienia się na miejsce zbiórki, skró-
cenie pobytu, rezygnacja z części lub 
całości programu).

Organizator ubezpiecza uczestni-
ków pielgrzymki od kosztów leczenia 
do równowartości 15 tys. euro oraz 
od nieszczęśliwych wypadków. Bagaż 
uczestnika podlega ubezpieczeniu do 
kwoty 800 zł.

Uczestnik ma prawo złożyć w biurze 
organizatora reklamację w razie niena-
leżytego wykonania umowy w terminie 
nie później niż 14 dni od dnia zakoń-
czenia realizacji umowy. Organizator 
ma obowiązek rozpatrzenia reklamacji 
w ciągu 30 dni od daty jej otrzymania. 
Warunkiem rozpatrzenia reklamacji 
przez organizatora jest zgłoszenie pilo-
towi przez uczestnika w czasie trwania 
realizacji umowy na piśmie umotywo-
wanych zastrzeżeń. Nie uważa się za 
wadę usługi niedociągnięć zawinionych 
przez uczestnika lub osoby prawne i 
fizyczne nie pozostające w stosunku 
prawnym z organizatorem albo wynika-
jące z okoliczności, za które organizator 
nie odpowiada (np. warunki atmosfe-
ryczne, losowe, decyzje władz lokalnych 
i granicznych itp.).

Przy dokonywaniu jakichkolwiek 
zwrotów uczestnikowi nie przysługują 
odsetki od wpłaconych kwot.

Wszelkie zmiany warunków uczest-
nictwa muszą mieć formę pisemną pod 
rygorem nieważności.

Sprawy sporne mogące wynikać 
podczas realizacji umowy będą rozpa-
trywane polubownie, a w razie braku 
porozumienia przez właściwe sądy 
powszechne. W sprawach nie unor-
mowanych powyższymi warunkami 
uczestnictwa mają zastosowanie prze-
pisy Kodeksu Cywilnego.

Dział Informacji KK 
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P racodawca obowiązany jest do 
niezwłocznego wydania świa-
dectwa pracy, co w prakty-

ce oznacza ostatni dzień trwania 
stosunku pracy. Jeżeli pracownik 
jest nieobecny, to pracodawca nie 
później niż w ciągu 7 dni od dnia 
ustania stosunku pracy obowiązany 
jest wysłać lub doręczyć świadectwo 
w inny sposób pod adres domowy 
wskazany przez pracownika. Jeżeli 
pracodawcy nie jest znane miejsce 
zamieszania pracownika (pracownik 
nie poinformował o zmianie adresu), 
wówczas niedoręczone świadectwo 
pracy składa się w aktach osobowych 
pracownika. W razie zgłoszenia się 
pracownika pracodawca jest obowią-
zany wręczyć mu świadectwo.

Do akt osobowych składa się świa-
dectwo pracy sporządzone w razie 
wygaśnięcia stosunku pracy z powo-
du śmierci pracownika. W takim 
wypadku członek rodziny zmarłe-
go pracownika, a także inna osoba 
będąca jego spadkobiercą może 
wystąpić z wnioskiem o wydanie 
tego dokumentu.

Świadectwo pracyObowiązkiem pracodawcy 
wynikającym z przepisów 
Kodeksu pracy jest wydanie 
pracownikowi świadectwa pracy 
niezwłocznie po rozwiązaniu 
lub wygaśnięciu stosunku pracy. 

W przypadku rozwiązania lub 
wygaśnięcia umowy o pracę z pra-
cownikiem, z którym dotychczasowy 
pracodawca nawiązuje kolejną umowę 
o pracę bezpośrednio po rozwiązaniu 
lub wygaśnięciu poprzedniej umowy 
o pracę, pracodawca jest obowiąza-
ny wydać pracownikowi świadectwo 
pracy tylko na żądanie pracownika.

Pracodawca nie może uzależ-
nić wydania świadectwa pracy od 
uprzedniego rozliczania się pracow-
nika z pracodawcą w związku z usta-
niem stosunku pracy.

Świadectwo pracy zawiera infor-
macje obligatoryjne, to jest takie, 
które muszą być podane i fakulta-
tywne, podawane na żądanie pra-
cownika.

Szczegółową treść świadectwa 
pracy oraz sposób i tryb jego wyda-
wania i prostowania reguluje rozpo-
rządzenie Ministra Pracy i Polityki 
Socjalnej z 15 maja 1996 r. (DzU nr 
60, poz. 282 ze zm.).

W przypadku niewydania świa-
dectwa pracy pracownik może zwró-
cić się z pozwem do sądu o nałoże-
nie na pracodawcę obowiązku jego 
wydania o odpowiedniej treści.

Ponadto niewydanie świadectwa 
w terminie uzasadnia, zgodnie z art. 
99 k.p., dochodzenie przed sądem 

pracy odszkodowania w wysokości 
wynagrodzenia za czas pozostawania 
pracownika z tego powodu bez pracy, 
nie dłuższy jednaj niż za 6 tygodni.

Pracodawca ma obowiązek prze-
chowywać kopię świadectwa pracy w 
aktach osobowych pracownika.

Pracownik, który nie zgadza się z 
treścią świadectwa, może wystąpić 
do pracodawcy z żądaniem jego spro-
stowania.

Pracodawca zobowiązany jest w 
terminie 7 dni od dnia otrzymania 
tego wniosku zawiadomić pracowni-
ka o jego nieuwzględnieniu. W przy-
padku uwzględnienia wniosku pra-
codawca wydaje nowe świadectwo.

W razie nieuwzględnienia wnio-
sku o sprostowanie świadectwa pra-
cownikowi służy w terminie 7 dni 
od zawiadomienia go o odmowie 
sprostowania prawo wystąpienia z 
żądaniem jego sprostowania do sądu 
pracy. Pracodawca jest zobowiąza-
ny do wydania nowego świadectwa 
pracy niezwłocznie po uprawomoc-
nieniu się orzeczenia sądu, uwzględ-
niającego powództwo pracownika 
o sprostowanie świadectwa pracy, 
nie później niż w ciągu 3 dni od 
zgłoszenia przez pracownika takiego 
żądania.

Beata Kaczmarek
radca prawny

Uroki zimy...
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Z apaśnicze gwiaz-
d y :  M a ł g o r z a t a 
Kruza i Katarzy-

na Gruźlewska stawały 
na podium Młodzieżo-
wych Mistrzostw Polski 
do lat 23, Pucharu Pol-
ski seniorek, Akademic-
kich Mistrzostw Polski i 
innych.

W 2004 r. w wadze do 
59 kg - Małgorzata Kruza 
(MOSG RP GRANICA 
Gdańsk) wywalczyła w trykocie z białym orłem 4 miejsce 
na Akademickich Mistrzostw Świata w Łodzi pod wodzą 
trenera kadry narodowej – Jana Godlewskiego.

Małgorzata Kruza była rezerwową na tegoroczne 
Mistrzostwa Świata seniorek w Budapeszcie.

Bardzo utalentowa-
na w wadze do 72 kg 
- Katarzyna Gruźlewska 
(MOSG RP GRANICA) 
w tym roku wywalczy-
ła wicemistrzostwo Pol-
ski do lat 23 i była 3. w 
Pucharze Polski senio-
rek. 

Obie są członkiniami  
kadry narodowej i olim-
pijskiej PEKIN 2008. K. 
Gruźlewska jest funkcjo-

nariuszem MOSG RP w Nowym Porcie.
Sekcję zapaśniczą GRANICY sponsorują: Port Lotni-

czy im. Lecha Wałęsy w Gdańsku i Biuro Turystyczne 
„Olivia”.

Mirosław Begger

P atron Memoriału śp. Waldemar Malak był wicemi-
strzem Europy seniorów w Bukareszcie, a na igrzy-
skach olimpijskich w Barcelonie w 1992 r. w pięk-

nym stylu wywalczył na pomoście w dwuboju brązowy 
medal. Zginął tragicznie w wypadku samochodowym 
– 13.11.1992 r. we wsi Chawratyna na terenie pow. wejhe-
rowskiego. Matka Waldka Malaka, Zofia Malak zamówiła 
Mszę Św. w 13. rocznicę śmierci syna, którą w niedzielę 
– 13.11.2005 r. w kościele św. Brata Alberta na Przymorzu 
odprawił ks. prefekt Janusz Majkowski.

Gościem honorowym imprezy był brązowy medalista 
olimpijski z Tokio, mistrz świata z Columbus – Mie-
czysław Nowak. Sztangistów oklaskiwał członek kadry 
olimpijskiej w podnoszeniu ciężarów z Los Angeles ’84 
– Roman Wąsowski. Sędzią głównym Memoriału był 
Gerard Potrykus (Wejherowo). Na pomoście KS ATLE-
TA Gdańsk Memoriał wygrał Robert Dołęga (START 
OTWOCK) – 431 pkt. 

Mirosław Begger

O bowiązki gospodarza domu pełnił prezes Pomorskie-
go Związku Piłki Nożnej, członek Zarządu PZPN w 
Warszawie – Henryk Locek, który powitał zaproszo-

nych gości, a wśród nich m.in. prezesa PZPN w Warsza-
wie – Michała Listkiewicza i innych.

Honorowy prezes Pomorskiego ZPN – dr Wiesław 
Wika (Tczew) przypomniał sukces Pomorzan na stadio-
nach świata, Europy i Polski.

Należy pamiętać, że wychowanek KS WIERZYCA Sta-
rogard Gdański – Kazimierz Deyna był mistrzem olim-
pijskim w Monachium, srebrnym medalistą piłkarskich 
mistrzostw świata w Niemczech – 1974 r. W Montrealu 
– K. Deyna został wicemistrzem olimpijskim. Z tych osią-
gnięć Kociewiaka dumny był prezydent Starogardu Gd. 
– Stanisław Karbowski. W minionym 60-leciu Pomorze 
rozsławili: Janusz Kupcewicz, Roman Korynt, Sebastian 
Mila, Zdzisław Puszkarz, Tomasz Korynt i inni.

Mirosław Begger

Zapaśnicze gwiazdy w MOSG RP Granica
Trener Morskiego Oddziału Straży Granicznej RP GRANICA Gdańsk Nowy Port – kpt. Zbigniew 
Grzegorowski zadowolony jest ze startów w zapasach w stylu wolnym kobiet w 2005 r.

X Memoriał 
Waldka Malaka
Pod patronatem medialnym „Portowca”  
przebiegał X Jubileuszowy Międzynarodowy 
Turniej w podnoszeniu ciężarów o Memoriał 
Waldemara Malaka.

60-lecie Pomorskiego 
Związku Piłki Nożnej
W wypełnionej po brzegi sali filharmonii 
w Gdańsku Ołowiance odbyły się uroczyste 
obchody 60-lecia Pomorskiego Związku Piłki 
Nożnej, który powstał w 1945 roku w Gdańsku.

Małgorzata Kruza Katarzyna Gruźlewska
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P O R T O W I E C

POZIOMO: 1/ msza odprawiana w noc Bożego Narodzenia, 
upamiętniająca przybycie pasterzy do Betlejem, 5/ ogólna nazwa 
wigilii Bożego Narodzenia lub uroczystości wigilijnych, a także 
podarunku wigilijnego, 9/ iglasta, ozdobna krewniaczka sosny 
śródziemnomorskiej, 10/ matka Zeusa, 11/ miasto wojewódzkie 
nad Bystrzycą, 13/ raj aniołów, 14/ sarmackie uprowadzenie 
wybranki serca, 15/ inaczej „twoja”, 16/ pierwszeństwo, przewo-
dzenie w czymś, przodowanie, 18/ bożonarodzeniowa pastorałka, 
19/ rybożerny ptak pływający, symbol miłości rodzicielskiej i mał-
żeńskiej, 21/ świąteczne słodycze, smakołyki, 24/ rodzaj placówki 
dyplomatycznej, 27/ orszak taneczny, 28/ kopalne głowonogi 

o dużej spiralnej muszli, 29/ rodzaj lekkiego hełmu w kształcie 
kapelusza, 32/ bożonarodzeniowe drzewko w pełnej gali, 34/ 
prądy wznoszące w powietrzu, wykorzystywane w lotach szy-
bowcowych, 38/ błyszczące nitki będące ozdobą choinkową, 41/ 
mityczna bogini płodności i wojny, siostra Baala, 42/ wigilijna 
solenizantka, 43/ wymarły już dront z wyspy Mauritius, 45/ obok 
liryki i dramatu, 46/ okres czterech tygodni poprzedzających świę-
to Bożego Narodzenia, 47/ część większego dzieła literackiego, 
48/ zabawa, pochód ulicami miasta, z udziałem ukwieconych 
pojazdów, 49/ dawniej: loch więzienny, 50/ w zaprzęgu sań św. 
Mikołaja. PIONOWO: 1/ laska będąca oznaką władzy biskupa 

N A  W E S O Ł O

Najpiękniejsze krajobrazy maluje sama natura.

Fo
t. 

I.L
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Zbliżają się święta, lecz w rodzinie Jasia się nie 
przelewa. Zdesperowany Jasio pisze list do św. 
Mikołaja. „Drogi św. Mikołaju jestem bardzo bied-
ny, ale chciałbym dostać na gwiazdkę klocki lego, 
piłkę i kolejkę elektryczną.”
Panie na poczcie nie bardzo wiedzą co zrobić 
z tym listem, gdyż Jasio nie napisał adresu do 
Mikołaja. Postanawiają przeczytać list, tak się 
wzruszają losem biednego Jasia, że postanawiają 
spełnić jego życzenia. Jednak pracownice poczty 
same dużo nie zarabiają więc pieniędzy star-
czyło tylko na piłkę i klocki. Wysyłają prezen-
ty do Jasia. Po jakimś czasie przychodzi list od 
Jasia, panie na poczcie otwierają go i czytają: 
„Drogi Mikołaju dziękuję ci za wspaniałe prezenty, 
a tę kolejkę to pewnie te baby z poczty wzięły!”.

ordynariusza, 2/ msza ku czci Matki Boskiej, odprawiana w 
adwencie wczesnym rankiem, 3/ osobiste dobra, dochody człon-
ków rodziny królewskiej, 4/ kulki ulepione ze śniegu, 5/ dawny, 
szybki taniec zbiorowy, także muzyka do tego tańca, 6/ czajnik, 
7/ opryszek, zbój, 8/ ogólne, oderwane pojęcie, 12/ duża wiązka 
np. kwiatów niesiona na rękach, 17/ dłuższa wypowiedź, 19/ coś, 
co tworzy z czymś harmonijną całość, np. świece urozmaicające 
uroczystą wieczerzę wigilijną, 20/ osoba wysyłająca karty świą-
teczne z życzeniami, 22/ starogrecki rynek, 23/ niewzruszona 
skała, 25/ do jazdy po śniegu, 26/ cenna staroć, 29/ jedna z grupy 
osób, które podczas Świąt Bożego Narodzenia chodzą z szopką lub 
gwiazdą po domach, śpiewając kolędy i zbierając datki, 30/ do 
nadziewania czekolad i cukierków, 31/ mijają rok, po roku, 33/ 
obszary położone po przeciwnych stronach kuli ziemskiej, 35/ 
kobieta wrażliwa na piękno, 36/ sposób bycia, zachowania się, 37/ 
twórca mody, 39/ „łapie” fale radiowe, 40/ odmiana krokodyla, 44/ 
leży nad nią Opole.
UWAGA! Litery z kratek oznaczonych u dołu numerami od 1 do 
29 utworzą tytuł kolędy autorstwa Jana Żabczyca. Za pra wi dło we 
roz wią za nie krzyżów ki cze ka na gro da.
Roz wią za nie krzyżów ki nr 23 (521): POZIOMO: dźwig, odmęt, 
rezerwuar, wanta, kurka, batysfera, nerpa, Nogat, tatarak, teoria, 
otwory, belona, zarost, łysina, ślimak, nośność, manca, beryl, 
lutownica, rybki, Kercz, nawigacja, żabka, Niger. PIONOWO: 
dzwon, Wener, graba, rzutka, troska, murena, orkan, Morąg, trakt, 
efemeryda, „Portowiec”, otwornice, aerostaty, Tarakan, korzyść, 
oktawa, nawała, śmiech, miraż, nabab, Alina, bakan, raróg, lazur.

M O R Z E  N I E  LU B I  M A Z G A J Ó W
Roz wią za nie krzyżów ki pro si my prze syłać wyłącz nie na kart kach 
pocz to wych pod ad re sem re dak cji w cią gu 12 dni od uka za nia się 
nu me ru. Nagrodę z krzyżówki nr 22 (520) wylosował pan Maciej 
Jędraszczak, zamieszkały w Gdańsku. Nagroda do odebrania 
w siedzibie NSZZ „Solidarność” przy ul. Na Zaspę 57, Gdańsk-
-Nowy Port.

Ś W I Ą T E C Z N Y  R E L A K S  Z  „ P O R T O W C E M ”
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